RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/398/2017/I
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SUJETO OBLIGADO: Ayuntamiento
de Tamiahua, Veracruz

ACTO RECLAMADO: Inconformidad
con la respuesta entregada

COMISIONADA PONENTE: Yolli
Garcia Alvarez

SECRETARIO DE ESTUDIO Y
CUENTA: Carlos Martin Gobémez
Marinero

Xalapa, de Enriquez, Veracruz a veintiocho de abril de dos mil
diecisiete.

De las constancias que obran en autos, se desprenden los
siguientes:

HECHOS
I.LEl veintiuno de febrero de dos mil diecisiete, la parte recurrente
presentd una solicitud de informacion, via Plataforma Nacional de
Transparencia, al Ayuntamiento de Tamiahua, Veracruz, quedando
registrada con el numero de folio 00250017, en la que se advierte que la
informacion solicitada consistié en:

Solicito me proporcione el Contrato de obra de agua potable que se llevo (sic) a
cabo en la comunidad de Guasimas (sic)

Il. El veintiocho de febrero siguiente, el sujeto obligado dio respuesta
a la solicitud de informacion, en los términos siguientes:

De acuerdo a la solicitud # 00250017 mediante infomex le envié la respuesta a
su interrogante. buenas (sic) tardes Dios los bendiga. (sic)

Como archivo adjunto, el sujeto obligado acompafié el archivo de
rubro: “scan0043.pdf”, relativo al oficio sin nimero de veinte de febrero de
la presente anualidad, signado por quien es titular de la Direccién de Obras
Publicas del Ayuntamiento de Tamiahua, Veracruz.

lll. Inconforme con la respuesta, el cinco de marzo del afio en curso,
la parte promovente interpuso el presente recurso de revision.
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IV. Mediante acuerdo dictado el seis de marzo de dos mil diecisiete, la
comisionada presidenta tuvo por presentado el recurso y ordend remitirlo a
la ponencia a su cargo.

V. El siete de marzo siguiente se admitid, dejandose a disposicion, del
sujeto obligado y del recurrente, las constancias que integran el expediente
para que en un plazo maximo de siete dias manifestaran lo que a su
derecho conviniera; compareciendo Unicamente el sujeto obligado
mediante el oficio sin numero, de diez de marzo de dos mil diecisiete,
signado por quien es Titular de la Direccion de Obras Publicas del
Ayuntamiento de Tamiahua, Veracruz, mediante el que se reiter6 la
respuesta primigenia.

VI. Por acuerdo de veintiocho de marzo del afio en curso, se tuvo por
presentado al sujeto obligado con el escrito de contestacion; asimismo, se
ordeno remitir dicha respuesta a la parte recurrente para que, dentro de los
tres dias siguientes a la notificacion, manifestara lo que a su derecho
conviniera.

VII. Posteriormente, el tres de abril de dos mil diecisiete, tomando en
consideracion que a la fecha de presentar el proyecto de resolucion
existian elementos que debian ser considerados para el sentido final de
ésta, se acordd la ampliacion del plazo para presentarlo.

VIll. Una vez transcurrido el plazo indicado en el Hecho VI,
precedente; se certificd que no existiese promocién alguna de las partes vy,
en consecuencia, se declaré cerrada la instruccion.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presento el proyecto
de resolucion conforme a las siguientes:

CONSIDERACIONES

PRIMERA. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de
Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente
para conocer y resolver los recursos de revision, que tienen por objeto
salvaguardar y garantizar el derecho a la informacion y la proteccion de
datos personales, y que son presentados en contra de las respuestas
emitidas por el sujeto obligado, asi como por las omisiones de las mismas.

Lo anterior, con fundamento en lo previsto en los articulos 6, parrafos
segundo y cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos, 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67,
parrafo segundo fraccion IV, de la Constitucion Politica del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion Il, 89, 90, fraccion Xll, 192,
193, 215y 216 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion

Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.
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SEGUNDA. Requisitos de procedibilidad. Este cuerpo colegiado
advierte que en el presente recurso de revision se encuentran satisfechos
los requisitos formales y substanciales previstos en el articulo 159 de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, toda vez que en el mismo se sefiala: I. El
nombre del recurrente o, en su caso, de su representante o del tercero
interesado; Il. Domicilio para oir y recibir notificaciones o correo electronico;
lll. La Unidad de Transparencia del Sujeto obligado ante la cual se
presentd la solicitud cuyo tramite da origen al recurso; IV. La fecha en que
se le notificd al solicitante o en la que tuvo conocimiento del acto que
motiva el recurso o de presentacion de la solicitud, en caso de falta de
respuesta; V. El acto o resolucién que recurre y, en su caso, el nimero de
expediente que identifique el mismo, o el documento con el que acredite la
existencia de la solicitud o los datos que permitan su identificacion en la
Plataforma Nacional; VI. La exposicion de los agravios; VII. La copia de la
respuesta que se impugna Yy, en su caso, de la notificacion
correspondiente, salvo en el caso de falta respuesta de la solicitud, y VIII.
En su caso, pruebas que tengan relacién directa con el acto o resolucion
que se recurre.

Lo anterior, conforme a lo previsto en los articulos 155, 156 y 157, de
la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; y en lo que no se oponga, el
numeral 192, fraccién lll, del mismo cuerpo normativo citado.

Por lo que al no advertirse la actualizacion de alguna de las causales
de improcedencia previstas en los articulos 222 y 223 de la multicitada Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, este organismo
debe entrar al estudio de fondo del recurso de revision.

TERCERA. Estudio de fondo. Previo al estudio de fondo es
menester sefalar que:

De conformidad con el texto vigente del articulo 1° de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, modificado por el decreto de
reforma constitucional publicado en el Diario Oficial de la Federacion, el
diez de junio de dos mil once, en materia de derechos fundamentales,
nuestro orden juridico tiene dos fuentes primigenias: los derechos
fundamentales reconocidos en la Constitucion; y todos aquellos derechos
humanos establecidos en tratados internacionales de los que el Estado
mexicano es parte.

Las normas provenientes de ambas fuentes gozan de rango
constitucional y, por tanto, son normas supremas del ordenamiento juridico
mexicano. Esto implica que los valores, principios y derechos que ellas
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materializan deben permear en todo el orden juridico, obligando a todas las
autoridades a su aplicacion y, en aquellos casos en que sea procedente, a
su interpretacion.

El derecho de acceso a la informacion esta regulado en el segundo
parrafo del articulo 6° de la referida Constitucion; 13 de la Convencion
Americana sobre Derechos Humanos y 19 del Pacto Internacional de
Derechos Civiles y Politicos.

El articulo 6° constitucional, en su apartado A, fraccion |, sefiala que
toda la informacidén en posesion de cualquier autoridad, entidad, érgano y
organismo de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, 6rganos
auténomos, partidos politicos, fideicomisos y fondos publicos, asi como de
cualquier persona fisica, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos
publicos o realice actos de autoridad en el ambito federal, estatal y
municipal, es publica y sélo podra ser reservada temporalmente por
razones de interés publico y seguridad nacional, en los términos que fijen
las leyes. En la interpretacion de este derecho debera prevalecer el
principio de méxima publicidad.

Asimismo, el derecho de peticibn consagrado en el articulo 8°
constitucional implica la obligacion de las autoridades de dictar a una
peticion hecha por escrito, esté bien o mal formulada, un acuerdo también
por escrito, que debe hacerse saber en breve término al peticionario.
Aunado a ello, el ya referido articulo 6° de la propia Constitucion federal,
establece que el derecho a la informacion sera garantizado por el Estado.

Ambos derechos, reconocidos ademas en tratados internacionales y
leyes reglamentarias, se encuentran vinculados y relacionados en la
medida que garantizan a los gobernados el derecho, no solo a que se les
dé respuesta a sus peticiones por escrito y en breve término, sino que se
haga con la informacion completa, veraz y oportuna de que disponga o
razonablemente deba disponer la autoridad, lo que constituye un derecho
fundamental tanto de los individuos como de la sociedad.

La vinculacion de ambos derechos, ha sido estudiada y explorada por
el Poder Judicial de la Federaciébn, como se advierte de la tesis de
jurisprudencia de rubro: DERECHO DE PETICION. SU RELACION DE
SINERGIA CON EL DERECHO A LA INFORMACION, publicada en el
Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta, Tribunales Colegiados
de Circuito, Novena Epoca, Tomo XXXIIl, febrero de 2011, pagina 2027,
Jurisprudencia 1.40.A. J/95, Materia Constitucional.

Se ha establecido por parte de la Suprema Corte de Justicia de la
Nacion, que el acceso a la informacion se distingue de otros derechos
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intangibles por su doble caracter: como un derecho en si mismo y como un
medio o instrumento para el ejercicio de otros derechos.

En efecto, ademas de un valor propio, la informaciéon tiene uno
instrumental que sirve como presupuesto del ejercicio de otros derechos y
como base para que los gobernados ejerzan un control respecto del
funcionamiento institucional de los poderes publicos, por lo que se perfila
como un limite a la exclusividad estatal en el manejo de la informacién vy,
por ende, como una exigencia social de todo Estado de Derecho.

Asi, el acceso a la informacion como garantia individual tiene por
objeto maximizar el campo de la autonomia personal, posibilitando el
ejercicio de la libertad de expresion en un contexto de mayor diversidad de
datos, voces y opiniones; incluso algunos instrumentos internacionales lo
asocian a la libertad de pensamiento y expresion, a las cuales describen
como el derecho que comprende la libertad de buscar, recibir y difundir
informaciones e ideas de toda indole.

Por otro lado, el acceso a la informacion como derecho colectivo o
garantia social cobra un marcado caracter publico en tanto que
funcionalmente tiende a revelar el empleo instrumental de la informacion no
s6lo como factor de autorrealizacion personal, sino como mecanismo de
control institucional, pues se trata de un derecho fundado en una de las
caracteristicas principales del gobierno republicano, que es el de la
publicidad de los actos de gobierno y la transparencia de la administracion.

Por tanto, este derecho resulta ser una consecuencia directa del
principio administrativo de transparencia de la informacion publica
gubernamental y, a la vez, se vincula con el derecho de participacion de los
ciudadanos en la vida publica, protegido por la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos. Lo anterior se establecio en la jurisprudencia
de rubro: ACCESO A LA INFORMACION. SU NATURALEZA COMO
GARANTIAS INDIVIDUAL Y SOCIAL, publicada en el Semanario Judicial
de la Federacion y su Gaceta, Novena Epoca, Tomo XXVII, junio de 2008,
pagina 743, tesis P./J. 54/2008.

Para la efectiva tutela del derecho a acceder a la informacion publica,
la fraccion IV del articulo 6° constitucional, apartado A, precisa se
estableceran mecanismos de acceso a la informacion y procedimientos de
revision expeditos que se sustanciaran ante los organismos autonomos
especializados e imparciales que establece la propia Constitucion.

A nivel local, la Constitucion Politica del Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, establece en su articulo 6° que los habitantes del
Estado gozardn del derecho a la informacion. La ley establecerd los
requisitos que determinaran la publicidad de la informacién en posesion de
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los sujetos obligados y el procedimiento para obtenerla, asi como la accion
para corregir o proteger la informacion confidencial.

Por su parte, el articulo 7° sefiala que toda persona podra ejercer el
derecho de peticion ante las autoridades del Estado, de los municipios, asi
como de los organismos autonomos, los cuales estaran obligados a dar
respuesta escrita, motivada y fundada, en un plazo no mayor de cuarenta y
cinco dias habiles. La ley regulara los casos en los que, ante el silencio de
la autoridad administrativa, la respuesta a la peticion se considere en
sentido afirmativo.

Asimismo, la Constituciébn Local en su articulo 6 sefala que los
habitantes del Estado gozaran del derecho a la informacién, derecho que
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 67 fraccion IV, del
ordenamiento legal en cita, se garantiza por este Instituto Veracruzano de
Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales.

Por su parte la Ley numero 875 de Transparencia dispone en sus
articulos 4, parrafo 2, 5, 11, 56, 57, parrafo 1, y 59, parrafos 1y 2, que toda
la informacioén que los sujetos obligados generen, administren o posean es
publica, salvo los casos de excepcion previstos en la propia Ley, y por
ende, toda persona directamente o a través de su representante legal,
puede ejercer su derecho de acceso a la informacién ante el sujeto
obligado que corresponda; con la obligacion para éste, de dar respuesta a
la solicitud de informacion en un plazo de diez dias habiles siguientes al
gue se haya recibido dicha solicitud.

La obligacion de acceso a la informacién se cumple cuando se ponen
a disposicion del solicitante los documentos o registros 0 en su caso se
expidan copias simples o certificadas de la informacion requerida, y en
caso de que la informacion se encuentre publicada, se hara saber por
escrito al interesado la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar,
reproducir u obtener la informacion.

El solicitante a su vez puede impugnar la determinacion del sujeto
obligado de proporcionar o no la informacién solicitada, cuando se actualice
alguno de los supuestos previstos en el numeral 155 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de La Llave.

En el presente caso, lo solicitado por el particular consistié en conocer
el contrato de obra de agua potable que se llevo a cabo en la comunidad
de Guasimas y la inconformidad consistio en que la respuesta se encuentra
incompleta, porque no fue proporcionado el contrato requerido. Ahora bien,
este Instituto estima que el agravio planteado es infundado por las
razones que a continuacion se indican.
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La respuesta del Ayuntamiento de Tamiahua, Veracruz, se amparé en
el oficio de veinte de febrero del afio en curso, signado por quien es Titular
de la Direccion de Obras Publicas del Ayuntamiento de Tamiahua,
Veracruz, que se inserta a continuacion:

AL
VERACRLUZ
CUOMERNO T ESTATN

PRESEMTE:

POR MEDIO DEL PRESENTE LE ENVIO UN CORDIAL SALUDO, DE LA MISMA FORMA PERMITIRME
INFORMAR A USTED, REFERENTE ALA OBRA “SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LAS
LOCALIDADES TAMIAHUA, ESTERO DE MILPAS, LA GUASIMA, EL CHAPOPOTE Y EL MORO, MPIO.
DE TAMIAHUA, VER." POR MEDIO DEL CONTRATO DE OBRA PUBLICA CAEW-CONTINVER-2015-03-
LP, ADJUDICADO ALA EMPRESA PD Asoclados, S.A. DE C.V, LA CUAL CABE MECIOMAR QUE NO ES
EIECUTADA DIRECTAMENTE CON RECURSOS DEL MUNICIPIO, 51 NO CON RECURSOS ESTATALES,
POR PARTE DE LA COMISION DEL AGUA DEL ESTADO DE VERACRUZ, DURANTE LA
ADMINISTRACION ANTERIOR DIRIGIDA POR EL DR. JAVIER DUARTE DE OCHOA PERO QUE LA
MISMA, FUE GESTION DE EL LIC. MARTIN CRISTOBAL CRUZ, PRESIDENTE MUNICIPAL DE ESTE
MUNICIPIO.

LE AGRADEZCO DE ANTEMANO LA ATENCION A LA PRESENTE, YA QUE SU VALIOSA
COLABORACION MEDIANTE EL SISTEMA INFOMEX ES IMPORTANTE PARA NOSOTROS YA QUE NOS
PERMITE TENER UMA CERCANIA CON USTEDES, ¥ MANTEMERLOS INFORMADDS,

SIN MAS POR EL MOMENTO ME DESPIDO DE USTED,
ATENTAMENTE.

TAMIAHUA, VER. A 20 DE FEBRERC DEL 2017, s
EL DIRECTORE BR '

Asimismo, durante lawaes iacion @el*“recurso de revision,
comparecioé el sujeto obligado mediante oficioxgek#mismo Director de Obras
Publicas de diez de marzo de dos mil siguiente, reiterando el sentido de su
respuesta inicial, empero adicionando la direccion en la que se encuentra
ubicada la Comision de Agua del Estado de Veracruz, sujeto obligado ante
el que realizo la orientacion para que la parte ahora recurrente dirigiera su
solicitud de informacion.

Del analisis de la respuesta, se advierte que el sujeto obligado
cumplié con proceder en alguno de los términos sefialados por el articulo
145, fraccion lll, de la Ley 875 de Transparencia del Estado de Veracruz,
gue establece lo siguiente:

Articulo 145. Las Unidades de Transparencia responderan a las solicitudes
dentro de los diez dias habiles siguientes al de su recepcién, notificando:

I. La existencia de la informacioén solicitada, asi como la modalidad de la
entrega y, en su caso, el costo por reproduccion y envio de la misma;

Il. La negativa para proporcionar la informacién clasificada como reservada
o confidencial y la que, en su caso, se encuentra disponible en los casos de
la fraccién anterior; y

lll. Que la informacién no se encuentra en los archivos, orientando al
solicitante sobre el sujeto obligado a quien deba requerirla.
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En este sentido se aprecia que el area interna del Ayuntamiento
competente para dar respuesta, en términos de los articulos 73 Bis y 73
Ter, de la Ley Orgénica del Municipio Libre, es la Direccién de Obras
Publicas, misma que sefialé que la informacién no se encontraba en sus
archivos, pero orientando ante el diverso sujeto obligado Comisién de
Agua del Estado de Veracruz.

Lo infundado del agravio radica en el hecho publico y notorio de que,
en efecto, el contrato de obra de agua requerido por la parte aqui
inconforme no corresponde a una obra del orden juridico municipal pues la
obra “Sistema de agua potable, para las localidades de Tamiahua, Estero
de Milpas, La Guasima, ElI Chapapote y El Moro, municipio de Tamiahua,
Veracruz”, corresponde a un contrato de rubro CAEV-CONTINVER-2015-
03-LP, ejecutado por la Comision de Agua del Estado, como lo indico
inicialmente el Ayuntamiento obligado.

Asi al ingresar, en el buscador Google, la palabra: “Sistema de agua
potable, para las localidades de Tamiahua, Estero de Milpas, La Guasima,
El Chapapote y ElI Moro, municipio de Tamiahua, Veracruz”, se advierten
los siguientes resultados:

G Stema de agua potabl: X o o
€ 3 C | 8 Essaguo | httpsy//www.googless/#q=Sistema+ da+agua+ potable + para+las+lncalidades+de+ Tamishua +Estera+da+ Milpas +La+Guasima +El+Chapapote+y+El+Mora + 284 0
60 gle Sistema de aqua potabls, para kas localidades de Tamishua, Estern de i 0 i m

Al acceder al segundo de los resultados correspondiente al rubro:
“gobierno del estado de veracruz de ignacio de la llave - ref: 420377, se
visualiza una pagina del Diario Oficial de la Federacion, relativa a una
publicacién del trece de octubre de dos mil quince, con los siguientes
datos:

[ DOF - Diario Oficial de = X W\ ¥

oe]

& C | @ No esseguro | dofgob.my/nota_detalle php?codigo=5411425&fecha=13/10/2015
Do Lu Ma Mi Ju Vi Sa

DOF: 13/10/2015 1| 2 |§3

GOBIERNO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE 11 12([13|/14 |15 16 |17
COMISION DEL AGUA DEL ESTADO DE VERACRUZ
RESUMEN DE CONVOCATORIA CAEV-OF-2015-03
De conformidad con la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, se convoca a los interesados
- B

m marbininar an la lrdaridin miklica narinmal e a b B haame Aa marbirimariin  aebd

25 26 27 28 29 30 31
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Asimismo, al ingresar al quinto de los resultados, correspondiente al
rubro: “[PDF] tomos sicsa 1999 - Cuenta Publica 2015 - ASF”, también se
advierte un documento relativo a una “Auditoria de Inversiones Fisicas: 15-
A-30000-04-1475", en cuya pagina siete se advierten datos del “Sistema de
agua potable, para las localidades de Tamiahua, Estero de Milpas, La
Guasima, El Chapapote y ElI Moro, municipio de Tamiahua, Veracruz”,
corresponde a un contrato de rubro CAEV-CONTINVER-2015-03-LP, con
la precision que corresponde a datos proporcionados por la Comision de
Agua del Estado, como se ilustra a continuacion:

(@ Tovossicsassss x| 2] = | -

€ - C | D informe.ast gobumy Documentos Audiorias/ 2015 _1475_a pd! a4 0

{Grupo Funcional Desarrollo Social {Gasto Federalirada

comprometieron 150,175.4 miles de pesos en igual nimero de contratos de obras publicas
desde naviembre al cierre del ejercicio fiscal de 2015; y se habian erogado 40,359.9 miles de
pesos a la fecha de la revision (octubre de 2016), de acuerdo con la informacién
proporcionada por el gobierna de esa entidad federativa.

Para comprobar que la contratacion, ejecucion y pago de los trabajos se ajustd a la normativa,
se revisaron los dos siguientes contratos.

CONTRATOS REVISADOS
[ Miles e s
Nimero de contrato Objcta Importe autorizade

CAFV-CONTINVER-I015-  Construccion y equipamiento de pors, prolundes para el RGH
o1 abastecimiento de agua potable en la localidad de

Minatitidn, municipio de Minatitlin, Veracraz,
CAPVCONTINVER-2015-  Sistema de agua potable, para las localidades de Tamdabaia, 450195
03-1F Esterp de Milpas, La Guasima, £l Chapapote y El Morg,

municipio de Tamishua, Veracruz.
Tatal 76,1832

FUENTE: Comigidn de Agua del Etado de Veracruz, tabla elaborad b [ i delos

De conformidad con lo informado por la CAEV y |a SIOP, de los 28 contratos de obras piblicas
ejecutados con cargo en el fondo de Contingencias Econdmicas de 2015, a la fecha de revision
(octubre de 2016) 2 se terminaron anticipad te y los 26 restantes no se habian concluido
ni contaban con el finiquito correspondiente.

Contenidos publicados a los que se les da valor probatorio pleno,
conforme a los articulos 174, 175, 186 y 187 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Veracruz,
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pues los datos publicados en dicha pagina constituyen un hecho notorio por
formar parte del conocimiento publico a través de tal medio. Sirve de
criterio orientador la tesis del rubro: PAGINAS WEB O ELECTRONICAS.
SU CONTENIDO ES UN HECHO NOTORIO Y SUSCEPTIBLE DE SER
VALORADO EN UNA DECISION JUDICIAL?, de los que se advierte que le
asiste la razon al sujeto obligado en el sentido de que el contrato de agua
potable relacionado con la Comunidad de Guasimas no se encuentra
relacionado con la actividad del Ayuntamiento como lo indico inicialmente el
area competente y, ademas, porgue no existen elementos para presumir
gue éste cuente con dicha informacion, sino por el contrario, éstos revelan
gue la informacion podria poseerla el sujeto obligado ante el que se realiz
la orientacion, pues consta que el entonces Director de la Comisién de
Agua del Estado emitié una convocatoria relacionada con la obra publica a
gue se refiere la solicitud de informacion.

Lo anterior, implica que en el presente caso, no es necesaria la
declaracion formal de inexistencia de la informacién a que se refieren los
articulos 150 y 151 de la Ley 875 de la materia, que sefialan lo siguiente:

Articulo 150. Cuando la informacién no se encuentre en los archivos del sujeto
obligado, el Comité: I. Analizara el caso y tomara las medidas necesarias para
localizar la informacion; Il. Expedira una resolucién que confirme la inexistencia
del documento; Ill. Ordenara, siempre que sea materialmente posible, que se
genere 0 se reponga la informacion, en caso de que ésta tuviera que existir en
la medida que deriva del ejercicio de sus facultades, competencia o funciones,
0 que, previa acreditacion de la imposibilidad de su generacién, exponga de
forma fundada y motivada las razones por las cuales en el caso particular no
ejercié dichas facultades, competencias o funciones, lo cual notificar4 al
solicitante a través de la Unidad de Transparencia; y IV. Notificard al 6rgano
interno de control o equivalente del sujeto obligado que, en su caso, debera
iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que corresponda.

Articulo 151. La resolucion del Comité que confirme la inexistencia de la
informacién solicitada contendra los elementos minimos que permitan al
solicitante tener la certeza de que se utilizé un criterio de busqueda exhaustivo,
ademas de sefalar las circunstancias de tiempo, modo y lugar que generaron
la inexistencia y sefialara al servidor publico responsable de contar con la
misma.

Ello es asi, porque la declaracion formal de inexistencia se condiciona
a que el sujeto obligado tenga el deber de generar y/o resguardar la
informacion solicitada o bien existan elementos que permitan suponer que
éste cuente con la informacién; circunstancias que de ningdn modo se
actualizan en el presente caso, siendo aplicable el criterio 7/10 del
entonces Instituto Federal de Transparencia, Acceso a la Informacion y
Proteccion de Datos de rubro y texto siguiente:

No seré necesario que el Comité de Informacion declare formalmente la
inexistencia, cuando del andlisis a la normatividad aplicable no se
desprenda obligacion alguna de contar con la informacion solicitada ni

! Tribunales Colegiados de Circuito, Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta, México, Décima época,
Libro XXVI, Noviembre de 2013, Tomo. P. 1373
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se advierta algun otro elemento de conviccion que apunte a su
existencia. La Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica Gubernamental y su Reglamento prevén un procedimiento a seguir
para declarar formalmente la inexistencia por parte de las dependencias y
entidades de la Administracion Publica Federal. Este implica, entre otras
cosas, que los Comités de Informacion confirmen la inexistencia manifestada
por las unidades administrativas competentes que hubiesen realizado la
busqueda de la informacion que se solicitd. No obstante lo anterior, existen
situaciones en las que, por una parte al analizar la normatividad aplicable a la
materia de la solicitud, no se advierte obligacién alguna por parte de las
dependencias y entidades de contar con la informacion y, por otra, no se
tienen suficientes elementos de conviccidon que permitan suponer que ésta
existe. En estos casos, se considera que no es necesario que el Comité de
Informacién declare formalmente la inexistencia de los documentos
requeridos.

En este sentido, se dejan a salvo los derechos de la parte recurrente
para que, de asi desearlo, realice una solicitud de informacién ante la
Comisiéon de Agua del Estado, que se encuentra dada de alta en la
Plataforma Nacional de Transparencia, como parte de los sujetos obligados
de la normatividad de transparencia en el Estado de Veracruz.

En consecuencia, al resultar infundado el agravio, lo procedente es
confirmar la respuesta emitida por el sujeto obligado, con apoyo en el
articulo 145, fraccion lll, y 216, fraccion Il, de la Ley 875 de Transparencia,
por las razones expresadas en el presente fallo.

Por lo expuesto y fundado, se:
RESUELVE

PRIMERO. Es infundado el agravio del recurrente. En
consecuencia, se confirma la respuesta emitida por el sujeto obligado.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que:

a) Cuenta con ocho dias habiles a partir del dia siguiente habil en
gue se notifiqgue la presente resolucion, para manifestar si autoriza la
publicacién de sus datos personales, en el entendido que en caso de no
dar respuesta, se entendera por contestada en sentido negativo; lo anterior
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 215, fraccién V, de la Ley
numero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; y

b) La resolucién pronunciada puede ser combatida por la via
ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional
de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales, dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta
efectos la notificacion de la resolucion, de conformidad con el articulo 215,
fraccion VIl de la citada ley.
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TERCERO. Se dejan a salvo sus derechos de la parte recurrente
para que, de asi desearlo, realice una solicitud de informacién ante la
Comision de Agua del Estado, que se encuentra dado de alta en la
Plataforma Nacional de Transparencia, como parte de los sujetos obligados
correspondientes al Poder Ejecutivo.

Notifiquese la presente resoluciéon en términos de Ley, y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del
Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de
Datos Personales, en términos del articulo 91 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, ante la secretaria de acuerdos, con quien
actuan y da fe.

Yolli Garcia Alvarez José Rubén Mendoza Hernandez
Comisionada presidenta Comisionado

Maria Yanet Paredes Cabrera
Secretaria de acuerdos
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